平成２７年４月１０日

学校長様

学校図書館関係者様

岡山県学校図書館協議会会長     藤井 健平

玉野市学校図書館協議会会長      妹尾 均

備中地区高等学校図書館協議会会長   林 嘉樹

岡山県学校図書館協議会司書部会会長  原 弘江

平成 27 年度岡山県学校司書研修会（玉野大会）のご案内

 平素は、当協議会のため格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。

 さて、平成 27年度岡山県学校司書研修会を、下記のとおり開催いたしますので、ご多忙中のこととは存じ

ますが、貴校学校司書及び学校図書館関係職員等多数ご参加くださいますようご案内申し上げます。

記

１ 日時  平成２７年７月２８日（火） １３：００～１６：００

（受付 １２：３０～）

２ 会場  玉野レクレセンター

               岡山県玉野市玉２丁目３番１号

TEL ０８６３－３２－３７０９

３ 日程

11:30  12:30 13:00    13:50 14:00     14:40 14:50       16:00

交
流
会

受
付

総
会

開
会
行
事

実
践
報
告

全
体
講
座

４ 参加申し込みの方法

  参加を希望される方はア・イいずれかの方法で、6月 30日（火）必着でお申し込みください。

ア）参加申込用紙に必要事項をご記入の上、下記まで送付または FAXで送信

イ）岡山県学校図書館協議会司書部会ホームページ（http://okayamasisho.qee.jp/）から

「平成 27年度岡山県学校司書研修会（玉野大会）参加申込フォーム」へ行き、

必要事項を入力して送信

※なるべくインターネット利用でお願いいたします。郵送の場合は、各地区で取りまとめて

いただければ幸いです。

申込先  〒700-0933 岡山県岡山市北区奥田 2-4-7

         岡山県立岡山南高等学校  井上

     ＴＥＬ：086-224-2226   ＦＡＸ：086-224-2229

     Ｅｍａｉｌ okaminam04@pref.okayama.jp

（キャンセル等の連絡用にはこちらをお使いください）

５ 資料代

  当日、５００円を受付でいただきます。

６ その他

★駐車場に限りがありますので、なるべく乗り合わせるか、公共の交通機関をご利用ください。

  ★昼食は各自でご用意ください。

  ★会場となるミーティングホール以外での飲食はできません。ゴミは各自お持ち帰りください。

＜会場付近図＞

玉野レクレセンターＨＰでも地図を確認できます

                         http://www2.kct.ne.jp/~reku/accese/index.html

岡山県立岡山南高等学校  井上 宛

平成 27年度岡山県学校司書研修会（玉野大会）参加申込書

学 校 名 職 名 氏 名 交流会参加

（○か×）

きりとりせん

○バス・鉄道

JR岡山駅から両備特急バス・玉野渋川特急

線、約 60分 玉橋下車、徒歩 2分

JR 岡山駅から両備バス・国道 30 号・宇野

駅渋川・荘内渋川線、約 60分 玉四丁目下

車、徒歩 5分

JR 宇野駅からバス（玉野光南高校行）、10

分弱 玉橋下車、徒歩 2分

平成２７年度岡山県学校司書研修会（玉野大会）  要項

主催  岡山県学校図書館協議会・岡山県学校図書館協議会司書部会

共催  玉野市学校図書館協議会・備中地区高等学校図書館協議会

後援  岡山県教育委員会・玉野市教育委員会

１ 日時  平成２７年７月２８日（火） １３：００～１６：００

２ 会場       玉野レクレセンター

               岡山県玉野市玉２丁目３番１号

TEL ０８６３－３２－３７０９

３ 日程

11:30  12:30 13:00    13:50 14:00     14:40 14:50       16:00

交
流
会

受
付

総
会

開
会
行
事

実
践
報
告

全
体
講
座

４ 開会行事

５ 総会

  （１）議長選出

  （２）2014(H26)年度活動報告（理事会活動報告）

  （３）2014(H26)年度決算報告

  （４）2014(H26)年度監査報告

  （５）質疑・応答・承認

  （６）2015(H27)年度役員補充（案）

  （７）2015(H27)年度活動方針・事業計画（案）

（８）2015(H27)年度予算（案）

（９）質疑・応答・承認

（10）情勢報告（地区活動報告・実態調査報告）

（11）議長解任

６ 実践報告

  「子どもの読書環境を豊かにするためにできること － 公共図書館との連携 －」

発表者：笠岡市立大島小学校 学校図書館司書 石井 静子

７ 全体講座・研修

     「児童生徒の学びの環境を整える ～公共図書館と学校図書館の連携をめぐって～」

講師 嶋田学氏（瀬戸内市教育委員会 新図書館開設準備室長）

８ 交流会（11：30～12：30）

自由参加で行います。地域・校種を越えた交流ができる機会ですので、多数ご参加ください。

■ 嶋田学氏プロフィール ■

1963年大阪生まれ。1987年から豊中市立図書館で勤務。

1998年、人口 6500人の図書館のない町に図書館を創るという仕事に魅力を感じ滋賀県旧永源寺町図

書館準備室に移籍。

2005 年の市町村合併の後、八日市図書館、能登川図書館などに勤務し、2009 年に再び永源寺図書館

に戻る。

2006年に同志社大学大学院総合政策科学研究科に入学、公共政策としての図書館、ソーシャルキャピ

タルとの親和性をテーマに研究を進めた。その後、同志社大学政策学部の嘱託講師、京都学園大学非

常勤講師、「公共図書館員のタマシイ塾」の講師・企画運営委員、日本図書館研究会の公式学術雑誌「図

書館界」編集委員を務める。

2011年 4月、瀬戸内市に転籍。新図書館開設準備室長として図書館整備に携わる。

「持ち寄り・見つけ・分け合う広場」をメインコンセプトに、「基本計画」を策定。2016 年度の開館

を目指して準備中。